
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

SETTORE

POLIZIA LOCALE

ORDINANZA SINDACALE

Numero 23 del 28/08/2024

OGGETTO: Attivazione della sezione locale dei  volontari  di  protezione civile 
per la gestione della “75° Fiera Nazionale del Peperone” – Nomina 
referente istituzionale incaricato del coordinamento operativo.

IL SINDACO

Premesso che dal 30 agosto all’ 8 settembre 2024, nel Comune di Carmagnola, si terrà la 
manifestazione in oggetto, evento molto importante con afflusso di pubblico anche dai 
paesi limitrofi;

Considerato che l’afflusso di visitatori potrebbe comportare il sovraffollamento dei luoghi 
destinati all’evento e delle aree urbane prossime ad esse, anche con importante carico 
viabile sulle arterie stradali in ingresso ed uscita dalla Città di Carmagnola;

Dato atto che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 22/2018 ha sancito il carattere 
di “Evento a rilevante impatto locale”, secondo la definizione indicata dall’art. 7 del DPRG 
23.07.2012 n. 5/R utile ai fini dell’impiego dei volontari di protezione civile;

Letto il  Piano Safety & Security,  a firma del  Dott.  Ing.  Lambiase Ottone, della Tutor 
Consulting SRLS in data 20/08/2024 ;

Riconosciuta, in ragione dell’eccezionalità dell’evento, l’esigenza di salvaguardare con atti 
preventivi la pubblica e privata incolumità;

Ritenuto di utilizzare le formazioni locali di Protezione Civile, in affiancamento alle forze 
di Polizia Locale, secondo le modalità previste dalla vigente pianificazione di emergenza;

Visto l’art. 17 del DPGR 23.07.2012 N. 5/R;

Visto il D. Lgs. 02/01/2018, n. 1;

Visto il Decreto Sindacale n. 16  del 29.12.2023; avente per oggetto “Protezione Civile – 
Istituzione e nomina dei componenti degli organi e delle strutture comunali di Protezione 
Civile”;

ORDINA



- al Comandante della Polizia Locale Dott. Giuseppe Ippolito di attivare la sezione locale 
dei volontari di Protezione Civile per la gestione della manifestazione “75° Fiera Nazionale 
del  peperone”,  che  si  svolgerà  dal  30 agosto   al  08  settembre  2024 nel  Comune di 
Carmagnola,  secondo  le  necessità  rilevate  e  nei  limiti  delle  funzioni  incaricate  in 
premessa;

- di costituire presso la sede del Comando di Polizia Locale, il Centro Operativo Comunale 
previsto dall’art. 17 comma 2 lett. c) del DPGR n. 5/R del 23/07/2012;

- di richiedere, ove occorra, l’intervento di altre componenti del volontariato di protezione 
civile;

- di riconoscere nel Comandante della Polizia Locale, Dott. Giuseppe Ippolito, il referente 
istituzionale incaricato del coordinamento operativo dell’organizzazione di volontariato ai 
sensi dell’art. 17 comma 2 lett. c) del DPGR n. 5/R del 23/07/2012.

Carmagnola, 28/08/2024

   Il Sindaco
    Ivana Gaveglio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


